
 

Originale 
DELIBERA N. 37 

 

 

 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Delega per attivazione progetti utili alla collettività ( PUC).           
 
 
L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di settembre alle ore sedici e minuti zero nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DAVID DOTT. PIERO GIUSEPPE - Sindaco  Sì 

2. SERVIDIO ENZO - Assessore  No 

3. MORA CLEMENTE - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dr.ssa Anna Laura Napolitano il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DAVID DOTT. PIERO GIUSEPPE assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

     COMUNE   DI  

 C O M I G N A G O  
PROVINCIA  DI  NOVARA 

 

 



OGGETTO:  Delega per attivazione progetti utili alla collettività ( 
PUC).           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Richiamati:  

- il D.L. 28 gennaio 2019 n.4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 

26, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni;  

- il Decreto 22 ottobre 2019 - Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per 

oggetto “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla 

collettività (PUC)”.  

Considerato che:  

- il Reddito di Cittadinanza (in avanti anche solo “RdC”) prevede per i beneficiari la 

sottoscrizione di un patto per il lavoro o di un patto per l’inclusione sociale;  

- all’interno di tali Patti è prevista, per i tenuti agli obblighi, la partecipazione a Progetti Utili 

alla Collettività (in avanti anche solo “PUC”), quali “progetti a titolarità dei Comune, utili alla 

collettività in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni 

comuni, cui il beneficiario del Rdc è tenuto ad offrire la propria disponibilità ai sensi dell’art. 4, 

comma 15, del decreto-legge n. 4 del 2019”;  

- i PUC sono da intendersi come attività di restituzione sociale per coloro che ricevono il 

beneficio del Reddito di Cittadinanza e rappresentano un’occasione di inclusione e di crescita per 

i beneficiari e per la collettività;  

- l’art. 4 del citato decreto, condiziona l’erogazione del medesimo beneficio alla 

dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso personalizzato di 

accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo le modalità ed i 

requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e “Patto per 

l’inclusione sociale”;  

Preso atto che:  

- il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in 

alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo;  

- il progetto prevede l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli altri soggetti 

individuati dalla normativa, non sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia nuove attività che 

potenziamento di quelle esistenti;  

- i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di 

“empowerment”, tenendo conto delle competenze individuali, e possono essere attuati negli 

ambiti culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni; 

- le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle 

caratteristiche e degli obiettivi dei progetti stessi; 

- ogni cittadino beneficiario del Reddito di Cittadinanza tenuto agli obblighi è tenuto ad un 

impegno di almeno otto ore settimanali e fino ad un massimo di 16 ore settimanali, a seguito di 

accordo tra le parti; 

- nei progetti a titolarità comunale, i Comuni, singoli o associati, sono responsabili 

dell’approvazione, dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio degli stessi, con le 

modalità indicate nel citato decreto 22 ottobre 2019; 

- i progetti possono essere attuati anche con l’apporto di altri soggetti pubblici e del privato 

sociale, come definiti dall’art. 4 del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 e ss. mm., recante il Codice 

del Terzo Settore (in avanti anche solo “CTS”); 

- il citato decreto 22 ottobre 2019 ritiene auspicabile il coinvolgimento degli Enti del Terzo 

settore (in avanti anche solo “ETS”), individuati attraverso procedura ad evidenza pubblica, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento;  

 

Ritenuto prioritario per questo Ente attivarsi per la predisposizione ed attuazione di Progetti 

Utili alla Collettività, che costituiscono un’importante opportunità per la collettività locale; 

 



Atteso che i Progetti Utili alla Collettività dovranno riguardare i seguenti ambiti, seguendo 

lo schema di cui all’allegato a) al presente atto, parte integrante e sostanziale dello stesso: 

- sociale; 

- culturale; 

- artistico; 

- ambientale; 

- formativo; 

- tutela dei beni comuni; 

- altre attività di interesse generale, fra quelle indicate dall’art. 5 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. 

mm., purché coerenti con le finalità dell’ente, tra le quali: 

a) organizzazione di attività turistiche (ambito culturale) 

b) radiodiffusione sonora a carattere comunitario (ambito culturale) 

c) prestazioni sanitarie e sociosanitarie (ambito sociale) 

d) cooperazione allo sviluppo (ambito sociale) 

e) agricoltura sociale (ambito sociale) 

f) tutela dei diritti (ambito sociale) 

g) protezione civile (ambito ambientale) 

h) promozione cultura legalità e non violenza (ambito formativo) 

i) attività sportive e dilettantistiche (ambito formativo). 

Dato atto che si intende delegare alla Convenzione di Arona per i servizi socio-assistenziali 

l’ attivazione dei suddetti progetti utili alla collettività (PUC); 

Visti: 

- il D.L. 28 gennaio 2019, n.4, recante Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza e di pensione convertito, con modificazioni, dalla Legge .28 marzo 2019 n.26; 

- il D.L. del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 2 settembre 2019, n.108 in materia 

di sistema informativo del Reddito di Cittadinanza, in attuazione dell'art.6, comma 1, del citato 

decreto-legge 4/2019. 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 

sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.  

Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese. 

 

 D E L I B E R A 

 

1) Di delegare la Convenzione di Arona per i servizi socio-assistenziali all’ attivazione dei meglio 

citati in narrativa progetti utili alla collettività (PUC). 

2) Di rimandare a successivi atti l’ implementazione dell’ iter necessario.  

 

Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento 

degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar corso celermente ai relativi 

adempimenti. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
********************************************** 

PARERI - Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 
__________________________________________________________________________

_________________________ 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267) 
Visto con parere favorevole. 

Comignago   22/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Piero Giuseppe David 

________________________________________________________________________ 
  
        

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Dott. PIERO GIUSEPPE DAVID 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

                       
 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
comune dal _________________________ per 15 giorni consecutivi e successivi.  
 

Comignago li, 
_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
________________________________________________________________________________ 
 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ___________ 
In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 134, comma 3 - del D.lgs 
267/2000) e con la cadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

________________________________________________________________________________ 
 

  
 

 


